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Lax och laxfiske 1 Mörrumsån. 
Av G. Johansson. 

,>:)..., E ör Mörrumsån är laxen och 
~~. laxfisket dess A och 0. Vis-

~ I~ serligen förekommer en del 

-~~-- annan fisk såsom id,_ gäd~a 

-

~- ~-, varav iden i lektide~ ar 
tamligen talrik, men fisket 

. -. efter dessa fiskslag är ganska 
ringa. Detta är däremot ej fallet då det gäller 
lax och laxöring. 

Tyvärr har laxstammen i Mörrumsån liksom 
i alla våra laxförande vattendrag under årens 

lopp starkt förminskats vilket man får en 
för n1n· ' . es a ing om, då man nu jämför laxtill-
gangen med de vid slutet av 1800-talet goda 

laxåren, då det ej var ovanligt, att om morg

narna ett lass lax avhämtades efter en~art 
nattens notdragning. Några säkra uppgifte1: 

om årsfångsten i kg under denna tid kan eJ 
.. .. en enligt uppgift av personer, 

har lamnas, m h d .. 
som deltagit i fisket, torde 40.000 kg oc ... ar-
.. hållits under bra laxår. Om man Jaffi
over er års bästa fångst-
för dessa siffror med senare . tik 

do ligt statis en 
resultat nämligen 1938, a en . d 
• lax och havslaxöring utmor e 

fangsten av 
.. . skillnaden ganska stor, men 

14.827 kg, ar JU • k ·vor i laxtillgången 
då kraftiga höjd- och lag U1 .. f° man 

.• a tider omväxlat, ar 
även under gangn d kommande tider 
hoppas, att laxstammen un er 
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skall kunna visa en uppåtgående kurva, sär
kilt som laxodlingen under de senaste åren 

utvidgats. 
lill.t laxfiske i Mörrumsån med tillhörande 

mynningsområde i saltsjön tillhör kronan och 
enskilda s. k. skattlagda och hävdvunna, av 
vilka staten på senare tid inköpt en stor del. 
I dessa skattlagda och hävdvunna laxfisken 

får icke utsättas fiskredskap av annan kon
struktion och storlek eller annan riktning än 
av ålder brukats> såsom paragrafen i fiskestad
gan lyder. Därför kan man ej säga, att till 

I åns nedersta del få efter den 5 juli utsättas 
laxgarn av 29 ¼ alnars längd och av samma 
konstruktion som de förut omnämnda men vid 
utsättningen får ej någon vinkel anordnas. 

Vid övriga fisken användes dels not, dels 
fasta laxkar samt dessutom utföres håvning i 
själva strömmen. 

Noten består av en vanlig laxnot varvid nå
gon strut eller »kalv» ej användes, utan är 
istället ganska mycket garn infört på mitten 
av linorna, så att fisken samlas där. 

Noträttigheter finnas å tre platser: Flodnoten, 

N otdragning i Mörrumsån. Foto förf. 

laxstammens t llbakagång ha modernare fisk
redskap och fångstmetoder under senare år 
varit bidragande orsaker. 

Den tillåtna fångsttiden inom området är 1 
mars-15 sept. 

I mynningsområdet, där fisket får börja den 
1 mars, bedrives detta endast med laxgarn, 
som bruka vara förfärdigade av 3- eller 4-trå
digt hampgarn vanligen nr 19 och 6-7 varv 
pr aln. Dessa utsättas i för varje garnsätter 
bestämd riktning och antal i rät linje, varvid 
slutändan av garnet får sättas så att en spetsig 
vinkel bildas. 
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Thorsåkranoten samt Vecklebäcksnoten, vilka 
numera tillhöra kronan. N otdragningen i Flo
den börjar den 11 maj kl. sex på aftonen, och 
ha sedan gamla tider och allt fortfarande denna 
dag en massa folk samlats för att åse, då rned 
noten de första laxarna för året fångas, en dag 
som numera benämnes för Mörrums natio-

naldag. 
börja den 

Thorsåkra- och Vecklebäcksnoten I t 
5 juli, men användes den sistnämnda myc ce 

sällan. l'ga typen 
De fasta laxkaren äro av den van 1 

1 , •t • ende ax, 
med spjälgaller för fångst av uppa ga 

En lax har fångats i håven vid Kungsbron i Mörrumsån. 
Foto förf. 

och få de utsättas den 1 mars, men brukr fisket 
med dessa i allmänhet börja i slutet av april. 

Håvning, eller som det kallas »strykning., 
direkt i strömmen får börja den 1 mars och 
förekommer vid de s. k. Kungsbron och Holma
fiskena, och utföres detta dygnet om med viss 
tids mellanrum medströms med stora håvar 
på långa skaft, varvid laxen fångas, då den 
ställer sig att vila för att vinna krafter till for
ceringen av det intill liggande fallet. 

Som var och en förstår är det många faror 
och försåt, som lurar på laxen under dess 
vandring från havet till lekplatserna uppe i 
ån, vilka en hel del trots alla besvärligheter 
lyckas uppnå för att där bidraga till sitt släktes 
fortsatta bestånd. 

En lyckad dag med hävningen vid Kungsbron . 
30 laxar i fångstlådan. 

Foto förf. 

15 kg. hanlax vid befruktning av rom. 
Foto förf. 

La. o:iling i Mörrurnsån har under en lång 
fö!jd 2v år bedrivits fastän i något mindre om
fa::tning, varvid källvatten begagnades till 
kläckningen. På grund av lokalens bristfällig
htt samt vissa tider ringa vattentillgång anlade 
Ku,7.gl. Lantbruksstyrelsen år 1937 en modern 
kläckningsanstalt sh-ax nedanför Kungsbrcn, 
varvid åvatten erhålles genom självtryck. Den
na anstalt är beräknad för kläckning av två 

millioner laxyngel. 
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)) Den smackande näckrosen.,) 
Av Nils Eckerbom. 

samband med anordnandet av 

1928 års lantbruksmöte i Örebro 

och dess utställningar för bl. a. 

skogsbr uk, jakt och fiske före

tog jag mig att studera vad 

som hänt på fiskets och fiske

vårdens områden inom Örebro 

län under de sista 5 decennierna då. Littera

turen var icke vidlyftig och ganska snart 

genomplöjd. Fisket ansågs ju allmänt blott 

som en binäring till lantbruket, och f. ö. som 

en ganska obetydlig sådan, om vilken det i 

varje fall skrevs ganska litet i de topografiska 

skrifter, som lågo inom mitt räckhåll. Man 

konstaterade lätt att det skrivits mer om både 

höns och bin, svin och gödsel, än om fisk och 

fiske. Och ändå rådde länet sedan ålder över 

väldiga områden av Sveriges fiskbördigaste 

vatten, till arealen lika stora som den odlade 

marken och lika välbelägna som denna i tät-

bebyggda trakter, omfattande icke blott slätt

landets lergrumlade stora sjöar, där hundratals 

familjer redan före hedenhös haft sin utkomst 

av fiske, utan även stora delar av söc:h-a skogs

bygdens och massor av Bergslagens klara sjöar 

och brusande vattendrag, där husbehovsfisket 

särskilt under järnets storhetstid, varit a~ 

utomordentlig betydelse för en befolkning, som 

då var mycket tätare än nu och för sitt uppe

hälle, framförallt i bistra jordbrukstider, be

rodde mer än man nu kanske tror just av 

fisket. - Ehuru så litet fanns skrivet om fisket 

i länet fick jag dock i alla fall den bestämda 

uppfattningen att det allmänna intresset för 

fisk,e och fiskevård varit livligare en gång i 

forna tider än senare. 

I den magra litteraturen hittade jag bl. a. en 

rolig anteckning av en gammal, över livet 

reflekterande, prost i Lännäs, som ansåg sig ha 

gjort den iakttagelsen att fiskarena i hans hem-

Limnanhemum nymphaeoides - de gula blåsorna synas väl å bilden. 
Foto A. Eckerborn-
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socken voro intelligentare och hade fler samt 

vackrare barn än skogsbygdens folk. Den 

hederlige prosten, som, även av andra anteck 

ningar att döma, själv var en ivrig fiskare, 

kanske därför att hans boställe hade stora och 

goda fiskevatten i Hjälmaren, hänförde de 

anmärkta förhållandena till att fiskarena åto 

så mycket färsk fisk. - Han hade väl också 

läst de romerska och hellenska klassikerna, 

vilka, som bekant, voro av samma goda upp

fattning. 

Jag fann även en intressant uppgift - i Hus

hållningssällskapets annaler - att de en gång 

så frejdade Hjälmarekräftorna, som sedermera 

utöddes ::iv kräftpesten 1908-09, härstammade 

från en utanför Vinön i Hjälmaren i början av 

1800-talet förlist korvett, lastad å däcket med 

öppna korgar, fyllda med kräftor, seglande från 

Stockholm och destinerade för torghandeln i 

Örebro. 

Men jag läste också att Fiskeriintendenten 

doktor F. Trybom, som på allmän bekostnad 

rest över till den Amerikanska kontinenten 

för att studera fiskeförhållandena i såsom jäm

förliga ansedda vatten där, vid hemkomsten 

rekommenderat att i länet inplantera en del 

vattenväxter , han funnit växande i vissa sär

skilt fiskrika canadensiska sjöar. Likaså upp

gavs att en import av sådana växter verkligen 

bekoStats och ägt rum samt att de utsatts i en 
del namngivn ... . a SJoar 1 Bergslagen, vilka anså-

gos ha liknande klimat som de canadiska växt
lokalerna . 

. Men om resultatet av denna unika inplante

r~ng fanns sedan inga som helst uppgifter. Så 

tutt· ja~ kunde finna hade dessa inplanteringar 
a 1t 1 gl.. k . 

b· 
1 

oms a. Mitt floristiska och fiskeri-
10 ogiska intresse drev mig nu att på angivna 

orter verk t""ll . sa a undersökningar, som dock 
gavo negat· 
T 

iva resultat. Det såg ut som om 
ryboms c d 

. d ana ensare antingen icke gått till 
1 e angivna ••• d • SJoarna eller också dött ut under 

·· e manga gångna åren. Och därmed glömde 
aven j b 

. ag ort saken - till en tid. 
}fagra år 

en . senare, 1933, meddelade emellertid 

nun broder att han i Bergslagen, i utloppet 

till en sjö där, funnit en för honom okand 

vacker vattenväxt med gula en.kl bl ' 
.. , a ommor 

och nackrosliknande blad, av vilken han in-

planterat 2 exemplar i sin fiskdamm i Nora 

s~ad. Vid mitt besök strax därefter visade det 

sig att han funnit en av de Trybomska från 

Canada importerade vattenväxterna, som från 

den urspnr:i~liga utplanteringsplatsen i sjön 

synbarligen ,;r,rit! sig till ett grunt lugnvatten 

i utlopp<;b;,ir::ken. där den höll sig vid knappt 

liv. Plar1c-r!l<i i J·,cra. som examinerades till 

Limnanthrn,.:.l.in 1.ymphaeoides. voro små och 

svaga, in-:.n :v1 , Lg( e mig dock det ena exem

plaret och i!,J;;rli-;;ide det med mitt florilegium 

på mitt bustilie vid s1on Väringen i Frövi. Där 

slog plantan snart rot och tillväxte redan första 

sommaren så kraftigt att jag följande försom

mar flyttade den över från mina andra trångt 

växande nordamerikanska näckrosarter till 

västra sidan av min båibrygga i sjön, varest 

den icke hade någon konkurrens annat än med 

tidigare utmed stranden där inplanterad blad

vass och till enda sällskap fick en tyvärr svag

växande planta av den sällsynta, utomordent

ligt vackra kärlekspanten mellan våra två 

svenska vita näckrosarter: Nymphaea alba och 

N. candida, som ibland uppstår i gudabenå

dade gränssjöar, och vilken jag nyligen fått i 

högt skattad gåva från Hellefors Bruk och nu 

bar sin första kallvita blomma med dess lysande 

lackröda pistill.märke. Det var vackert med 

den vita näckrosen intill de luftiga gula blom-

Beståndet breder ut sig även utåt SJE.öckn. b 
Foto A. er om. 
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mor, gästen från vilda indianska vatten bar 

redan första år et. Jag gladdes med mina besö

kande floristiska vänner åt nyförvärvet. 

Aret därpå hade canadensaren med äkta 

amerikansk energi redan brett ut sig kraftigt 

och öppnade sin vida famn kring den skygga 

nordiska skönheten, som emellertid visade sig 

pinsamt berörd därav. Sommaren därpå dog 

den ock, till min bittra sorg, i den alltför 

hårda omfamningen. Men jag gladde mig ändå 

alltjämt åt den praktfulla canadensiska india

nens stolta växt och rika klargula blommor, 

allra helst som jag nu fann att Trybom haft 

alldeles rätt. Fisk av alla de slag trivdes uppen

bart under dess blad och bland dess slingrande 

täta stjälkar samt samlade sig dit att frossa av 

bladens påväxtalger och det rika insektsliv, 

där alstrades. - Fast nog började jag redan 

nu undra: vad månde varda av detta barnet. 

Det fick jag ganska snart erfara. 

Ar från år tillväxte nämligen beståndet icke 

blott till omfång utan även i täthet. Det bredde 

hastigt ut sig först in mot bladvassen, vars 

framträngande utåt stoppades, och sedan åt 

sidorna samt - till min förskräckelse - även 

ut mot djupare vatten. Den trivdes så utmärkt 

att jag blev rädd och i mitt oförstånd sökte 

dämpa dess framåtanda med hjälp av lie oth 

järnkratta. Dessa hade emellertid blott till 

synbar följd att beståndet tätnade än mer, 

ungefär som när man klipper en alltför bördig 

gräsmatta, och att en del avslagna stjälkar och 

lösslitna starndelar av storm och ström drevs 

Den vita näckrosen kväves i Limnanhemum-mattan. 

Foto A. Eckerbom. 
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ut i sjön, där de bildade nya, farligt livskraftiga 

kolonier. Det blev alltmer uppenbart att jag 

släppt en farlig Barrabas lös i min hemsjö. 

Men en vacker Barrabas var den alltjämt. 

Med saftigt gröna, välformade blad och sirliga 

blommor, gula som vissa förädlade canarie

fåglar, lockade den luftiga libeller och graciösa 

blågröna jungfrusländor till min strand samt 

drog även stora och små, glänsande trollsländor 

i skaror till jakt efter de massor av insekter, 

som kläcktes där, alla fiskarnas intensiva jakt 

efter deras på bladens undersida krälande lar

ver och imagon till trots. Fiskarna fm ,no näm

ligen ett utomordentligt gott behag a!ltjämt till 

det tätnande och alltmer vittfamnan.le bestån

det av Limnanthemum, som nu täd tP sjöytan 

så tätt att man knappt längre kunde tro, att 

där fanns djupt vatten inunder den glänsande 

tjocka bladmattan, och sädesärlorna på hös

tarna kunde springa där obehindrat under ivrig 

insektsjakt. 

När fiskarna äta av insekterna, som myllra 

på bladens undersidor eller sugit sig fast där, 

måste de ofta stöta till så hårt med nosarna att 

bladmassan höjer sig i en buggla. När den 

tunga och täta bladmassan sedan sjunker till

baka uppstår ett starkt smackande läte, som i 

vindstilla dagar höres en bra bit upp på land 

och till sist väcker icke alltför slöa, grogg

drickande besökares uppmärksamhet. - Jag 

roar mig då ibland med att skämtsamt förklara 

ljudet så att jag har en näckros, som, lik många 

vänner, äger den fula ovanan att smacka av 
• . .. ·d dukat bord. 

välmaga 1 sommarvarmen vi . 

Fenomenet har beundrats av många och däi:'.
. b h" t och därfor bland av sådana, som aldrig e ov , 

• .. kl • Den gul-
icke heller fatt annan for armg. . 

. . phaeoides gar 
blommiga Limnanthemum nym d 
alltså nu här under namnet: den smackan e 

näckrosen. 
.. "lmåga i 

Förklaringen till dess sallsynta va Vallin, 

Väringen har jag fått av laborator Sten .. _ 
. 1 d vattenforore 

vilken hänför densamma til en Jig· 
• f· · • attendraget 

ning, som sker fran ovan or i v 

gande pappersbruk. . g väl 
Någon sådan nytta, som Trybom en gan 

Laxfiske förr och nu 1 norska älvar. 1 

Av Ole Loen. 

et skrider mot vår och sommar. 

Solen stiger allt högre på him

melen dag för dag, snön smäl

ter, älvarna växa och föra 

färskvatten med sig ned i 

fjorden och havet, som sköljer 

runt om vår långa kust. 

Laxen, som söker sig fram mellan holmar 

och skä,, får smak av färskvattnet och en inre 

längtan och drift till att komma tillbaka till 

barndomPns älv, vaknar och växer och med 

sin förare i spetsen sätter laxstimmen iväg 

längs med kusten och in genom fjordarna till 

1 Denna artikel har på grund av bristande utrymme 
i tidskriften måste överstå några nummer. Red. 

tänkt sig av inplanteringen, har jag dock icke 

ännu se1t, u tan tvärtom. Det går nämligen 

icke att fiska med något hittills uppfunnet lag

ligt redskap inne i Limnanthemumbeståndet. 

Ro där kan man icke heller annat än med allra 

största svårighet: det är som såpa, och en 
mycket seg sådan. 

Ända till i år, 1940, har jag varit allvarligt 

rädd för följderna av att jag fortsatt Tryboms 

experiment med Limnanthemum nymphaeoides, 

ty den har hittills artat sig som om den kunde 

bli en fara för både fiske och sjöfart. Visser

ligen är den en stor prydnad och dess smac

kande ljud roliga att höra för fiskeintresserade, 

men den har dock under senare åren skrämt 

me5t och osökt fört tanken till alla de olägen-
heter so . 

' m en annan, dess illa beryktade lands-
man· Eld 
f.. • 0 ea canadensis, - vattenpesten -
orr åstadkommit i så många svenska fiske

vatten. 
Lik • 

h visSt: har jag närt i löndom en stilla för-
oppning att det skulle gå med Limnanthemum 

ungefär som med Elodea och liksom med 

mycket annat vilket växer och breder ut sig 

den ålv. 1 •a.."ifrån de i sin späda barndom 

varidrat 1.', :. det vida hav till främmande 
kuster. 

Med ~itt e. astå~:cde lokalsinne finner den 

alltid väg,m - •.illsammans med sina stam

frä..nd1;:;i - t:. l en ;;.lv. där den hör hemma. 

V a."je ~_:v ha .. • ~ :n :;;ti.m, sin ras och det hör 

till sii.lh')'-n_J,c~(.ciia, att de ta fel. Det händer 

blott !'Lo.:. sn e ,sar!l ;i.sk kommer tillsammans 

mE-d er 1.10 ; eil~,: ett stimm av en annan 

s-'-t.am och ,s.3r :;öi;e mea densamma upp i deras 

älv. Fiskexpc:rtf>r kunna lått se skillnaden på 

en lax frå::: i,re.rdalsälven och en lax från Arö

älven 1 Sogn. Jikaledes är det stor skillnad på 

en Stryne-.:.ax och en Gloppe-lax. Den fö1Te 

alltför osunt fort och plötsligt här i världen. 

Ungefär alltså som det enligt den gammaltesta

mentliga delen av Böckernas Bok, gick en gång 

med J erikos murar. Herren Zebaoth, judafol

kets lättretlige gud, höll sitt vaksamma öga på 

dem, och hindrade dem, som bekant, att växa 

in i himmelen. Och sannerligen! I år har det 

slagit ut en massa sjukligt, gula blåsor på 

bladen till mina Llmnanthemum. Jag vill icke 

tro att de bero blott av torkan och värmen i år, 

fast jag än icke fått förklaring på dem och 

visshet om deras verkliga art och betydelse. 

Tillsvidare hoppas och tror jag att Limnanth~
mums fiende nr 1, insekt, svamp eller bal--tene, 

äl hindrar vä>den ifrån att bli blott 
som v ... 
skadligt ogräs ute i det vilda hemlande~ sJo_ar 

. t kanske nu till sISt 
i en avlägsen kontinen, .. till 
funnit vägen över den vida Atlanten aven 

. .. . aamla Järnbäraland. 
en sJo uppe ~- ., . tliaen icke stort märkligare 

Det vore väl egen ., .. 50 
sl skulle efter nara 

än att jag av en ump fl ·stiska 

år , .finna spåren efter Tryboros or~--
en liten BergslagssJo och 

experiment uppe i 

söka fullfölja dem. 
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är lång, blank och smidig som en slank kvinna, 
under det att Gloppe-laxen är kort, tjock och 

mörk - som en korpulent dam. 
Men det är icke endast laxen, som vaknar 

till nytt liv med våren, värmen och floden i 

älvarna. Sportfiskaren, som strävar efter laxens 
liv, vaknar också, letar fram sitt laxspö och 

sina lockande flugor och förbereder sig på att 
taga upp kampen med den vilda laxen, när den 

kommer upp i älven. 
Engelska lorder och annat rikt folk hyra 

fiskerätter i de norska älvarna och förbereda 
sig på en månads laxfiske i Norge, det är glans

punkten i deras tillvaro för hela året. Och ha 
de en gång varit i Norge och fiskat lax, så 

komma de alltid igen, år efter år, såframt de 
ha råd till det. Men det är en dyrbar sport. 

Hyran, resorna, uppehållen och redskapen bli 

tillsammans ej så litet. 
Det är nu omkring 100 år sedan den första 

engelska sportfiskaren besökte våra laxälvar. 
Den förste torde ha varit sir Hyde Parker; 
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han kom till Norge för att fiska år 1829. Ar 
1836 lär han ha haft »great Sport» i Alten. 

Hans beskrivningar om den vackra naturen 
och den utmärkta sport han hade i de norska 

laxälvarna, drogo flera fiskare och turister till 
vårt land. 

Han förtjänar därför att minnas av oss nord

män. Huru många millioner ha ej betalats i 

arrende för våra älvar under dessa hundra år? 

Och vad ha ej de engelska sportfiskarna gjort 
för att upphjälpa laxfiskebestånden i våra 

älvar genom att bygga laxtrappor, kläcknings

anstalter och genom att arrendera ,r!ira älvar 

för sportfiske och därigenom förl-Jndra och 

hejda rovfiske med nät och andra cdeläggande 

redskap. Sportfiske verkar som fredning. 
Huru skulle laxbestånden ha tett sig i våra 

älvar, om dessa ej hade varit utarrenderade 

till sportfiske? Och huru skulle den ekono

miska situationen varit för många ägare av äl
var, om icke älvarna hade varit bortarrende

rade till sportfiske? Många bönder äro så 
vana vid denna inkomst, att de i våra dagar 

näppeligen kunna undvara dessa lättförtjänta 

penningar. 
Genom att utarrendera spara de tid genom 

att själva slippa fiska och de få mer kontanter 

än de skulle få genom att fiska både dag och 
natt med alla slags redskap, såsom not, nät och 

laxkar ( tinor), på det sätt, som det bedrevs i 

de »gamla tiderna» innan sportfisket började. 

Laxfisket har utvecklat sig genom tiderna 

såsom allt annat. För hundra år sedan fanns 
här mycket mer lax både i haven och i äl-

' · • fterhålien varna än i dag. Laxen blev eJ sa e 
då s~m nu. Kommunikationerna voro dåli~a 

• • . d blott for och langt fran byarna fiska e man .
11 

eget behov. Man exporterade ej heller fisk ti 

utlandet då som nu. t 
f k d med kas -Laxen blev i »äldre »tider» is a . t 

not i havet och med lax-kar i älvarna. I{iln; 
h • heller ha e 

var ej känd för 100 år sedan oc eJ pet 
man här i landet börjat fiska med fluga. b 
var engelsmännen, som gjorde flugfisket oc 

Il"" fiskades 
sportfisket först känt i Norge'.. ar begag-
visserligen med spö, men de spon, som 

nades förr i världen kunna ej jämföras med 
våra fina sportfiskespön med rulle, fin rev och 

gutkast. 
Våra förfäders metspön blevo huggna av en 

rönn i närmaste skog, barken avtogs och spöt 

spikades fast vid stugväggen för att torka och 
bli rakt. Ofta begagnade man blott en hässje

stör. Vid spöt blev bundet en tjock metrev -

så stark att ingen kunde slita av den. Till kast
lina begagnades en metalltråd, varvid fästes 

en mycket stor krok, helst större än 5/ 0, och 
till agn begagnades mask. Det gällde att få 

fisken på land i ett huj. Mindre fiskar slängdes 

till väders över huvudet, en himlafart så kraf
tig, att fisken slogs sanslös när den hamnade 
på marken bakom fiskaren. Var det en större 

fisk, som fiskaren ej mäktade att slänga över 
huvudet, blev den uppsläpad på land med all 

den kraft, som kunde presteras och de starka 
fiskegrejorna kunde tåla. Rulle begagnades ej, 
reven fästes vid spöspetsen och ändan av reven 
fästes längre ned på spöt för den händelse detta 
skulle brista. Det fiskades blott för att få »kok
fisk», icke för sportens skull. Och det blev 

rikligt med fisk, ty älvarna voro fulla av lax 
och halvlaxöring. Det fiskades så att bön
derna hade lax både till rökning och saltning 

hela vintern. När det led ut på hösten, när 
laxen kommer upp i älven i stora stim för att 
lägga rommen, så togo bönderna den med driv
garn (dragnät) under mörka höstnätter. Det 

fanns ej fredningstider då, så det fiskades 
älvarna från våren, när laxen kommer upp 
älven, till sent på hösten, när den går ned 
havet igen. 

Att fånga laxen med drivgarn om hösten när 
älven är liten brukades mycket allmänt och 
det kallades att »reke», det vill säga att driva 

~ed strömmen. Garnet (nätet) blev draget 
over älven medels en lina och så lät man nätet 
driva med strömmen till dess att man kände 

att där blev fisk, som sprattlade i nätet. Ge
naSt drog en av männen in nätet, tog ut fisken, 
gav den ett 1 · •· d s ag 1 huvudet och slangde upp 
en på stranden. Mannen på den andra sidan 

om älven drog tillbaka nätet och lät det driva 

vidare nedöver älven, till dess att nästa fisk 

fastnade. På detta sätt fortsatte de till dess 
att de fått så mycke fisk, som de kunde bära 
med sig hem. Det omtalas, att det på många 
ställen farms så mycket lax, att tjänstefolket 
förbehöll sig att ej behöva äta lax mer än 2 
gånger i veckan. 

Detta V,E innan lagen cm fredning av lax 
och L',i...-~faxö:;ng hade kommit. Sedan ha lax
bestru2d% 1:,ir.!-:-ka• :!;"·å grund av de många kil
notru·na od" h;-{va r,en längs den norska kusten 
och Lme :. Villa många fjordar. Jag har ofta 
hö:t av ga,r,ja, fLbre. att det är lax-lagen och 

ej klln"'-Olnc>. :nm ir crsak till fiskens till
bakagår:g; det i>T ett ~-Tidastraff för att män
nisko~--nr. vi 52 ~jalpa Vår Herre med att föröka 
laxen o:::~ lc..xfr..ngen genom att freda den 
genom lag. - i\Ien folk av den uppfattningen 

dö ju ut iitet undan för undan. 

Emellertid aro de norska lax- och havslax
öringsälvarna fortfarande bland de fiskrikaste 
sportälvar i världen och äro därför mycket 
eftersökta au särskilt brittiska sportfiskare. till 
trots av att arrendet för älvarna har stigit vä
sentligt under de sista 60-70 åren. Älvar, som 
för 60 år sedan betalades med 400 kr. i årligt 
arrende, betalas nu med 10-12.000 kr. årligen. 

Det är icke blott fiskerikedomen som gör 
detta, utan våra älvar äro , very sporting ri

vers>, de rinna raskt och stritt och de kunna 
fiskas genom att kasta flugan från älvstranden. 
Detta föredrages för ett fiske från båt i en 
sakta strömmande älv. Det är mycket vansk

ligare och spännande att landa en fisk i __ en 
strid forsande älv i motsats till en lugn ~v, 
varest laxen arbetar makligt och duve~ rru:i-

fr och tillbaka. Det går livsfarligt till 
ner am . trid älv det 
vid följandet av en vild lax 1 en s ' ar 

.. b•d skiclilighet och snabbhet och sn -
kravs a e f' 1 skall klara buskar, s angse 
rådighet, om man 1 en sätter av 
ch andra hinder lika fort som ax .. 

o . h om att barga 
deft . älven mot havet i opp .. 

ne ei å fisken. spot, 
1 · t Man har att passa upp p • 
ive • • .. ·c:1 ·älv och sina steg, sa att 

rullen saväl som SI,, SJ eller spöt. 
. snubblar och bryter benen . 

man eJ d .. för att man eJ kan 
eller sliter av reven, ar 
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följa efter nog snabbt, sedan all rev halats ut 

av rullen. 
Många gånger har jag varit dödsdrött och 

utmattad efter en sådan kapplöpning med en 

lax på en sträcka av flera hundra meter. En 

gång förde en lax mig nedöver älven cirka 

12-1300 meter ända ut till havet. Lyckligtvis 

voro vi tre man, som byttes om att springa med 

spöt efter laxen och alla tre voro vi :i>utpum

pade», då laxen väl var på land. Det är denna 

kapplöpning, som gör en älv till en »Sporting 

river». 
Sportfiske är väl den mest tilldragande sport 

man kan tänka sig. Kampen med en stor, vild 

och levnadslustig lax, som kilar genom älven 

som en blixt, hoppar och dansar, halar ut linan 

från rullen och kämpar för livet, är väl den 

största tjusning man kan tänka sig. Folk, som 

komma på landsvägen och bli varse en fiskare, 

som har fisk på kroken, bli stående för att se 

på utgången av det spännande skådespelet. 

Jag har varit vittne till att en hel samling kyrk

folk stod ett par timmar i spänning för att se 

slutet på en sadan strid. 

Det är ej underligt att folk, som har råd till 

det, reser lång väg och betalar stora summor 

för att fiska lax. Som exempel på vad som 

betalas i arrende för en god laxälv kan jag 

nämna, att Lrerdalsälven inbringar c:a 70 000 

kronor i årligt arrende och där finns plats för 

36 spön samtidigt. Och som exempel på vad 

man i bästa fall kan fiska, kan upplysas om 

att två engelsmän på två spön under 29 dagar 

fiskade 60 laxar och 465 havslaxöringar år 1935. 

Lrerdalsälven är 24 km. lång till den översta 

forsen, som laxen ej mäktar hoppa förbi. 

Arrendesumman står i förhållande till älvens 

renome som sportälv och det antal fiskar, som 

i vanliga fall bli tagna i älven. Juni och juli 

äro laxmånader och augusti och september 

havslaxöringsmånader. Under de två sistnämn

da månaderna kan man få lax också, men det 

är i regel lax, som kommit upp i älven under 

försommaren, och har den stått i älven n tid 

så är det en »elvastöding», som har blivit tun~ 

och maklig, och ej ger samma sport som en 
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»fresh run:i>, nykommen från havet. Den är e· 

heller så läcker att äta, som en nykommen lax~ 

Laxen blir i regel fiskad på fluga, men den 

kan vara nyckfull som den västa kv:nna och 

det kan gå dagar utan att den luktar på en 

fluga en gång, även om man försöker olika 

laxflugor som Jock Scott, Durham Ranger, 

Dusti Miller, Blue Doctor, Thunder t, Light

ning, Silver Doctor, Black Doctor, , 1lkinson 

m. fl. Under andra tider åter tager den fluga, 

även om den är gjord av tagel, s • borst eller 

tuppfjäder. Vissa tider ser det ut, c;om om alla 

fiskar villigt följa med upp på km. , under 

andra tider däremot mistar man d hur man 

än bär sig åt. Fiskelyckan är förand lig! 

Den finaste sporten är flugfisk , och många 

vilja icke fiska med annat agn, .1. de flesta 

försöka gärna både drag, skeddrag dler räkor, 

om laxen ej vill taga på fluga. Då mot är det 

ytterst få sportfiskare. som vilja ncJlåta sig till 

att fiska med mask, det anse d • flesta ligga 

under en sportfiskares värdighet. Men det hän

der då och då, att det tages en lax på , Garden 

Fly,, men den är det alltid klaparen. som 

har fiskat. 

Flere engelska sportf iskare ha köpt sig går

dar för att tillförsäkra sig fiskerätt i älven. De 

behålla fiskerätten och utarrend ra gården. I 

regel ha fiskarne sitt eget hus, vari de bo som

mar efter sommar och det ena partiet avlöser 

det andra. I allmänhet fiskar varje parti c:a 

en månad eller 14 dagar. Den fisk, som de ej 

själva begagna i hushållet, bortskänkes helt 

enkelt till älvens ägare, andra ater äro mera 

försiktiga och säljer den, eller lata de röka den 

och ta den med ig tillbaka till England, vare
5
l 

den gör lycka åsom en sällsynt delikatess. Den 

norska rökta lax när som bekant mycket bättre 

än den, som kommer fran Canada. 

Under d t sista världskrig ,t blc\'O de ut: 

f 
.. I . l . d., att fiska i 

ländska sportfiskarne or 1ml ta '" • e 
d •,rrenderad 

Norg och vara laxi.ilvar bl •vo a • kriget. 
av rika norrmän, som förtjänat bra pa er det 

Under d t nu pagäcnd J-rigl'l komm fil 
r. . "rrcndntorer i 

dock att bli ·vart att tnlhl .. • hell 
. 1 "' l Utliu' rningarna bh 

vara man a axu vur. -

Flyt till d. s 

nder denna rubrik redogör 

Guy W. von Schriltz i >Field 

& Stream> för fiske från en 

flytboj, bestående av en sär

skilt konstruerad gummiring. 

Författaren framhåller, att 

nästan varje trakt har nåo-ot 

utmärkt •atten, som ej later sig avfiskas. ar 

han v~d~de i slätternas strömmar, kom han 

ofta tiu olar av det mest frestande utseende. 

vilka d,cl: på grund av djupet voro oåtkom

liga oc ma e lämnas ofiskade. I.långa ganger 

hände t1 , att han steg ut över ett bråddjuo 
och sto pa huvudet. • 

Just dana där oåtkomliga delar av fiske

\'attnen ·omma ofta att innehålla tor fi •, pa 

~und .. v att man ej kommit at deras uppe

hallspla r med fiskered kapen. En smart 

fi_~kare om därför en gång pa den iden att 

gora si en flytboj av en innerring till en auto

mobil och med tillhjälp av denna flotta i" ut 
fil d -1

. e oalkornliga platserna. Ett häl e, fast.sa 
diagonalt •• .. . over gurrururmgen. hindrade honom 
att aka för långt ned igenom denna. då han 

satte ig gränsle ö,·er bältet 

Son det gick alldele f ·~träffli att fiska 
fran denna • .• prunihva anordning, to"' iden upp 
och nu fabri d .. h . ceras t andamålsenliga, bek ·äma 
oc barkraf tiga ringar om d"" ••• t •• t 
ord r a11am e aro u m-

ent igt labila och pfilitli~a. 
Detta sätt att f1· ka kulle ä v n passa för 

borta, så r· . ange kriget ,·arar. Här i 
rner det e· . 

• J att bli den upp jö 
sorn astadk .. 
1 

om av d t r·rra kri 
a var kunna kn 
und . appa_ t v rta a 

e1 des.a kriti ka tider. 
Det skulle d .. ·f .. 
h 

a, or vara .. n kvärt 
oc dan k . • • 
N" a -portfa kar kund 

orge. Bär kommer d t att bli 

km-

tt v"n-k 

k mm till 
tillf 'll Il 

S ·erige och da detsamrr.a 

n:.a;- ga a • • d.skri.Itens läsare. 

~ O"d - och beskriva sina 

cå han första ghgen 

fiskade fran en sadandar modern. -o:mior..abe 

nm~. 
·u da fl..:-tnngar ha ·a på,iragbara kanias-

fodral. _ aro ruistan ab.:: lu säkra för punk-

tering rvama kanfas-säten anorå.n!!lgar 

för bärning. när de ej an :ända5 i -a et. -nö

ren aro fa.:, ..... -. -dda id .:: • doma för fasL~ tning 

a,• re :-ar eller a,• askar år be•en h :: m "· --_ 

hållare. när betet byt - om. 
Ja_ bar ut min ft _ta utrus ade ytring i 

en I? l ,-as er om Fr n ena . ·- ;;a,. För at 

-g; sannin en. _ ,-ar ·a'°' allt annat än ange-

a t få arrendera ,,oda haclaxörings-
. . ust rätta tiden. 

" .:in a • on
·get ,-oro här 
fis . d i \c.1"3. 

erligen ,-arit här senare 

e.lser med fl - ··t höra 

:: e unnen. 
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lägen om äventyret. Flytringen, vilken myc

ket liknade en i hög grad uppsvälld »pös

munk , såg inte ut att vara stor nog att upp

bära en fullväxt karl tillräckligt. Ihågkom

mande att sådana där flottörer hade sjunkit, 

led jag av en utpräglad, sjuklig föreställning, 

när jag vadade ut i 15 fots djupt vatten. 

Min mage hotade att vända sig ut och in i 

det ögonblick mina fötter förlorade sin kän

ning av botten och hålen i kanfassätet skuro 

in obehagligt i låren, när mina 95 kg. 

tyngde på. Men min inbillning att ringen 

att häva mig på underarmarna och var över

lycklig vid att finna, att jag verkligen helt 

bekvämt kunde sitta ned. Den utstående 

tungan framtill g,enerade mig icke längre. 

I det jag än en gång kunde andas naturligt, 

började jag på måfå experimentellt röra mina 

ben. Någon instinkt måste hava varit mig 

behjälplig, ty jag fann, att jag praktiskt taget 

utan att tänka, genast kunde manövrera min 

flytring i vilken riktning jag önskade. Jag fann 

även, att jag kunde röra mig hastigare bakåt 

än framåt, men då jag väl hade kommit bra 

Det är en lätt sak att framdriva flytringen när man fiskar. 

skulle sjunka, besannade sig icke. Väl hälften 

av densamma höll sig ovan vattnet, härligt 

torr, sedan jag började flyta. Mina ben och 

likaså mitt säte voro under vattnet, men jag 

hade en överraskande känsla av säkerhet. 

'Säg', ropade jag till min kamrat, som höll 

på att fiska i en annan göl, 'varför ha de gjort 

de där tungorna mitt fram på det där sättet, 

så de alltid köra en i magen?' 

Min kamrat skrattade. 'Försök och sitt ned' 

föreslog han. 'Du har hela tiden stått upprätt, 

styv som en frusen laddstake, alltsedan du 

började. Sitt ned och vila och tag det lugnt. 

Du kan inte kantra den där historien, om du 

också försökte.' Skamsen fann jag, att vart

enda ord han sagt var sant. Jag vilade upp 

mina muskler, sköt mig bakåt i sätet genom 
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till, var min hastighet framåt alldeles tillräck-

lig för fisket. .. 
Jag fann snart att flugfiske från flottör ar 

behagligt när vattnet är varmt, men kan bliva 

k t t'd i kallt 
ganska obehagligt efter en or 1 

vatten. När allt kommer omkring, så har den 

h .. adare Det 
dock ej någcn fördel gentemot oga v • . 

huvudsakliga värdet i dessa flottörer ligger ut'. 

att man kommer åt att avfiska vatten, so!ll .~
1 

• d eller dar 
kunna nås vid fiske fran stran en 

båt saknas. gt J)'lig 

Det finns dock erfarna fiskare, som sa b'tar 
fl t • gro· mot a 

att de föredraga utrustade Y nn 
1 

.. g 
b ·t fnnas til gan • 

vid en del fiske, även om a ar 1 
-"' ' Ila 

• gar fram1,a 
liga. Att hyra hatar kostar pen ' ddare 

• hava en ro 
de och dessutom maste man yckel 
och, så underligt det än låter, går det rn 

Flygmaskinen 1 fiskets tjänst. 
Av Erik H allström. 

allmänhet räknar man med tre 

huvudområden för flygmaski

nens användning: Lufttrafik, 

flygpost och försvarsväsende. 

På sin höjd kan man också 

nämna dess utnyttjande vid 

_, kartläggning av landområden, 

varom dock den stora allmänheten är föga un

derrättad. Till och med för flygintresserade 

torde det vara ännu mindre bekant, vilken 

skiftande användning flygplanet har fått i ännu 

föga koloniserade länder och glest bebodda 

om Labrador för att föda sina ungar. I början 

kunna dE> små ungarna ej simma, och under de 

första vtfao'-na ha de en vit. mjuk, nästan ullig 

päls. Men s;i snart de under ledning av sin 

mor biy•·:;a urpsöka vattnet, förändras pälsen; 

den olfr gr0,, r;ch fläckig. Endast pälsen av 

ungama ha_,. ; lLa värde som pälsverk. Ar 1765 

stack de· ...... f,.:,::t~ E2.Jiångstflottan ut från New

fmrr.~lfan,', •=-~~- sedan dess ha newfoundlän

darna .:ir et-H• år dragit ut på dylika fångst

fäsder. 1-.;a- :n·hi-:tvis b1=ro::: det mer eller mindre 

på slum,:e, c;..;1 de skola finna större flockar 

trakter. En kort framställning av flygmaski- elle!- ö,-c-r i"~;ud kunna kämpa sig igenom is-

nens m'.mgsidiga nyttighet inom olika områden 

av mänsklig verksamhet kan därför vara på sin 

plats. I det följande kommer att lämnas en 

sådan på basis av en artikel i ämnet i ett av 

de sem:ste numren av den ansedda tidskriften 

»Aero-Revue suisse». 

Ett mycket intressant kapitel, som klart be

visar människans bundenhet vid gamla vanor 

och traditioner, är insättandet av flygmaskinen 

i fiskets tj änst. På detta område av förvärvs

livet kom den först i bruk vid sälfångst. 

I februari varje år uppträda jätteflockar av 

säl på isfälten norr om Newfoundland och öster 

bättre att manövrera en flytring, när det blå

~er, än en båt, på grund av att den ligger lägre 
1 vattnet. 

Vi begagna ofta våra flytringar i vatten, där 

~et finns båtar - och vanligen få vi mera fisk, 

an de som fiska från båt. Vi göra ej något 
huller v· .. . 
.. , 1 rora oss saktare - i regel - och v1 
overfara vattnet noggrannare med våra red
skap. 

.. Isolerat vatten - virginia-bass eller lax
o • 
~lllgsvatten - är det eftersträvade målet för 

~ a sötvattensfiskare. Med en flytring i auton 

ar d~tta mål icke endast möjligt, utan fullt 
uppnaeligt för oss alla. B. T-m. 

massorna. Gtsikten irå..,. fångstbåtens s. k. utkik 

är nämligen ganska begränsad. Då slöto sig 

1923 ägarna till sälfångstfartygen tillsammans 

och köpte det Aero-Baby-flygplan, som på sin 

tid den berömde engelske sydpolsforskaren 

Shackleton hade tänkt medtaga på den ant

arktiska e:i...l)edition. under vilken han senare 

avled. De fraktade det till Newfoundland och 

togo det ombord på ett fångstfartyg. Redarna 

voro av den fullt riktiga åsikten, att man med 

20 till 30 minuters flygspaning skulle kunna 

uppnå bättre resultat än med dagslångt om

kringfarande med ett fartyg. Ombord på ett 
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fartyg är emellertid, som bekant, kaptenen oin

skränkt härskare, och newfoundländska säl

flottans gamla sjöbjörnar ville ej veta av några 

sådana nymodigheter, som det här var fråga 

om. Resultatet blev, att piloten visserligen var 

med på hela fångstresan, men han kunde ej 

göra en enda uppstigning. 

Redarna voro påtagligen av den meningen, 

att piloten ej visat tillräcklig energi och vilje

styrka gentemot kaptenen, och så engagerade 

de för fångssäsongen 1924 kapten B. Grandy 

som pilot. Grandy var newfoundländare, hade 

själv före världskriget fört befälet på en new

foundländsk fångstbåt och deltagit i kriget på 

fransmännens sida som frivillig flygare. Kap

tenernas inställning till flygningen hade för

blivitt oförändrad. Men de kunde ej utan vi

dare avvisa sin gamle kollega då han fordrade, 

att man skulle flytta ned flygmaskinen på isen, 

varifrån han sedan skulle starta. En enda flyg

ning på 20 minuter var tillräcklig för att visa, 

att i grannskapet fanns tre stora sälflockar ( där

ibland en på mer än 50.000 djur), vilka fångst

flottan utan aning härom hade ångat förbi. 

Nästa år medföljde den kanadensiske piloten 

C. S. Caldwell fångstflottan. Han företog två 

flygningar. Vid den första såg han inga sälar, 

men han kunde å andra sidan tala om för kap

tenerna, att de vid fortsättning på den inslagna 

kursen med säkerhet skulle komma att fastna 

i isen. Andra uppstigningen varade endast 10 

minuter och ledde till upptäckten av så talrika 

sälflockar, att de ensamma räckte till att fylla 

fartygen med sälskinn. Detta år återvände där

för fångstflottan flera veckor tidigare än van

ligt till hamnarna. Men nu måste kaptenerna 

erkänna sig bräckta, och sedan dess åtfölja 

varje år ett eller två flygplan den newfound

ländska sälfångstflottan. 

Grundandet 1926 av Islands ~Flygfelag . var 

en direkt följd av dessa spaningsflygningar. 

Det isländska flygföretaget bedrev tidvis en 

planmässig passagerare- och postflygtrafik 

mellan Reykjavik och Akureyri. På detta sätt 

var Island det enda land i världen, som ej hade 

någon järnväg och ej heller en enda automobil 
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men däremot flygtrafik. Sedan dess torde dock 

bilen ha gjort sitt intåg på den sagoomspunna 

ön. Men huvudändamålet med Islands ~Flyg. 

felag» var dock att hjälpa sillfångstflottan, ty 

under vattenytan befintliga fiskstim (liksom 

också grund, sandbankar, klipprev, u-båtar 

o. s. v.) kunna utan svårighet uppl..ickas från 

luften. Under de följande åren insattes också 

flygplanet ofta med gott resultat av fiskeflot

torna i norska och japanska fiskevatten. Även 

ryssarna lära ha använt flygmaskinen för lik

nande ändamål i Kaspiska havet och vid fiske 

i FjäITan östern. • 

Vid valfångst tages också flygm ... ,kinen till 

hjälp, hittills dock ej i någon större utsträck

ning. Valfångst bedrives nästan ut slutande i 

de sydpolara haven, framför allt n:; norrmän, 

i mindre grad också av engelska. 'ledan om

kring 1937 ha också Tyskland och J pan i sti

gande grad deltagit i denna fång . Flygplan 

torde endast ha insatts av non . Sålunda 

hade Lars Christensen i Sandefjor , orges och 

kanske även hela världens me betydande 

redare på detta område, utrustat tlera av sina 

fartyg med flygplan. Maskinerna hade endast 

till uppgift att spana efter val och i nödfall 

tjänstgöra som islots för båtarna. Försök lära 

också ha gjorts att från flygplan harpunera val, 

men några närmare uttalanden härom ha ej 

offentliggjorts. Sannolikt blevo försöken resul

tatlösa, ty då valen, så snart den träffats av 

harpunen, pilsnabbt ger sig i väg. måste flyg

planet genast kasta loss harpunlinan, varigenom 

fara föreligger för att det värdefulla bytet skall 

gå förlorat. Christianscns fartyg och flygma· 

skiner ha också gjort mycket för den veten· 

skapliga utforskningen av Antarktis. 

k. använd· 
Ett särskilt kapitel i flygmas mens . 

d f ker1· 
ning i fiskets tjänst är den flygan e is K 

polisen, som hittills endast torde cxiSlera i a~ 
.. ·t bestar a, 

nada Den kanadensiska vastkus en 1 • d .. r och ha \'• 
ett virrvarr av fjordar och sun , oa , 

öar, och för fiskeripolisens båtar var det : 
. .. ervaka efte 

gott som omöjligt att effektivt 0
" • syn· 

levnaden av de lagliga besUimmelser~a, 
1 

fi k· 
'd f" • vissa 5 

ncrhett under fridlysningsti en °1 

Piskimporten från Finland. 
Rörande de fortsatta förhand

lingarna om fiskimporten från Fin

land har byrådirektör Alm till 

Kungl. Lantbruksstyrelsen avläm

nat följande redogörelse. 

, Till Kungl. Lantbruksstyrelsen. Stockholm. 

Jämlikt bestämmelserna i Kungl. Maj : ts brev 

den 21 Juni 1940 angående anvisande av medel 

till Sve 1ska insjöfiskarenas försäljningsförening 

ning u. p. a. (här nedan kallad S. i. f.) för be

stridande av kostnaderna vid förhandlingar 

rörand1.. införsel av fisk från Finland till Sve

rige å,igger det undertecknad. som erhållit 

Kungl. Maj :ts uppdrag att deltaga i och leda 

nämn<ld förhandlingar, att till Lantbrukssty

relsen -. •giva redogörelse för resultatet av de

samma. Till åtlydnad härav får jag vördsamt 

anföra foljande. 

Initiativet till nu ifrågavarande förhand

lingar hade utgått från S. i. f .. vars sekreterare, 

fiskmästaren G. Högström, Drottningholm, re

dan tidigare besökt Finland i och för vissa 

preliminara underhandlingar rörande import

frågan . Som följd därav och efter särskild be

~äran av S. i. f · hade genom fiskeriföreningens 

1 Finland försorg anordnats ett möte i Abo 

den 31 si5tlldne juli. Till detsamma hade in-

arter. Sedan flera ar är därför den kana

densiska fiskeripolisen utrustad med ett antal 

hydroplan till · som och med äro be tvekade 

rned maskin •• • 
gevar. Tjuvfiskarna kunna knap-

Past undgå att •. k 1i upptac as fran luften. och lika 

tet kunna d t" k 
f" f e an a pa att undkomma dem 

oid· öljaode flygmaskiner. Poli--flvgplanet gar 

ne bredvid f k f ~ • 
fa 1 e artyget och lägger be lag pa 

. ngst och redskap - och sedan later traff et 
eJ länge •• . vanta pa sig. Manga ganger ha ock 
tnaskingevä . f" 
har ~ ien att tala. I Nederländ~ka Indien 

man ocksa di kuterat upprättandet a,· en 

• • Jmngsorgarusationer i Finland 

: lantbruks.styrelsen . 

samt lantbruksrådet E. 

r ~de fiskm.ä.staren 

,. .cl ~ . ...,.1. f. föreståndaren 

~ - • •• ~gsan.:-talt G. Anid.s-

ma "t. .:..... 

- ~ ~ - .::: -ekreteraren i Hjäl

. i '•r en L'li Johanss::n. 

en fe.. 

ar att hos de fin.ska 

• -:.::-•. -na so.Ka vinna intresse för 

fiskarena • 3ama!3.enlrg reglering av importen 

a • fjä.lliisk fr- Finland till S\·erige. Denna 

import har under arens lopp antagi, en myc

ket stor omfatming och på senaste tid per år 

omfattat c:a 800.000 kg gädda, 110.000 kg gös 

och 0.000 kg. abborre. Importen har såvitt 

kwmat utronas omfattat övervägande levande 

fisk. som huvudsakligen med s. k. sumpar 

ö ·erföru från Aland och angränsande delar av 

fastlandet till Stockholm. Denna fuk har av 

ägarna till sumparna sumpskeppare) försål·

till olika fiskgro -ister . St ...kholm. Den döda 

fisken har överförts med d1:: reguljära angbåts-

flvo-ande fiskeripolis .. .\nledning härtill ga,· en 

e~;od om ut.spelades 1938 och. för und,ikande 

av diplomatiska förvecklingar. fick passera sa 

obemärkt - m möjligt. Japanska fu ·are hade 

utan tillstand fi · ·at \id kusten av 'ya Guine~. 

. . d r••rf ·1· de kustpolisens motorbat 
be.:: ·Juttt en o O Jan . _ . 

och edan flytt in pa bri~-tis ~t ~~e •. ~~k= 
.- di~ og tänkte man for fiskets o,enaknin,, 

, ar "' n .. - .. a i östra 
am·ända IandflYgplan, fastnn pa oam _ 

Ted ländska Indien ännu knappast 
delen a,· er . ,·nes 
finns na$!TB landning.platser. ~ en s. 

emellertid ha runnit ut i sanden. 



turerna och huvudsakligen kommit från fisk

försäljningsbolaget Kontio & Kontio o*y i Abo 

samt från vissa fiskexportörer i Helsingfors. 

Priserna vid försäljning i Stockholm av den 

nu ifrågavarande till Sverige importerade fjäll

fisken ha i medeltal för år uppgått till för gädda 

c:a 90 ör e, för gös c:a 100 öre och för abborre 

c:a 60 öre. Under de tider, då importen varit 

störst, nämligen vår och höst, ha emellertid 

priserna nedgått betydligt och ofta varit så 

låga, att de svenska fiskarena ej kunnat utan 

direkta förluster avyttra sina fångster till mot

svarande låga pr iser. 

Genom bildandet av de två stora organisa

tionerna Svenska insjöfiskarenas centralförbund 

och Svenska insjöfiskarenas försäljningsför

ening ha de svenska förvärvsfiskarena velat 

förskaffa sig ett visst inflytande på fiskens av

sättning och på prisbildningen. Helt naturligt 

ha de därvid även kommit att rikta sin upp

märksamhet på den ovannämnda importen av 

fjällfisk för att även där söka åstadkomma en 

viss reglering. Densamma skulle gå ut därpå, 

att fiskarena i de båda länderna genom sina 

organisationer träffade frivilliga avtal att så 

ordna och reglera importen att densamma för

delades något jämnare på olika månader och 

att de nu tidvis allt för låga priserna något höj

des. Därigenom skulle dels de svenska fiska

rena lättare kunna försälja sina fångster till 

lönande priser, dels även de finska fiskarena 

få något mera betalt för sin fisk än för när

varande. 

Sedan vid ovannämnda möte nu berörda och 

dämed sammanhängande förhållanden ingående 

behandlats av undertecknad och fiskmästare 

Högström, vidtog E'n livlig diskussion. Av den

samma framgick att intresset för att få saken 

orlnad på sätt från svensk sida föreslagits var 

mycket stort hos fiskarerepresentanterna och 

att även representanterna för fiskens transpo1,t 

och försäljning under vissa förhållanden ej ville 

motsätta sig dessa förslag . Föi· att närmare 

uppklara förhållandena och organisera de fin

ska fiskarena tillsattes en kommitte bestående 

av konsulenten i fiskeriföreningen i Finland 
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Fr. Forsell, Borgå, sammankallande, fiskerirå

det E. Hellevaara, fiskeriinstruktörerna J 

Moliis, Aland, och E. V uorela, Aboland, sam~ 

direktören i Kontio & Kontio fiskförsäl jnings

aktiebolaget i Abo, A. Haapanen. 

På undertecknads hemställan beslöt kommit

ten att sammanträda redan nästföljande dag 

den 1 augusti kl. 12, därvid även de svenska 

mötesdeltagarna skulle närvara. Före detta 

sammanträde hade tillfälle beretts att under 

sakkunnig ledning bese de A.-B. Kontio & 

Kontio tillhöriga, utanför Abo belägna frys

nings-, saltnings- och rökningsanläggningarna. 

Vid sammanträdet berördes sär ,ki' t frågan, 

på vilket sätt de finska fiskarena ]åmpligast 

borde organiseras för att rationellt bmna ordna 

fiskhandeln och transporterna öve1 t ll Sverige. 

På grund av de i Finland inträdda förändring

arna på fiskets område i samband -med bort

gåendet av Ladoga och delar av r'inska viken 

beräknades fjällfiskexporten t ill Sverige nu

mera komma att omfatta 70-80 % levande och 

endast 20-30 % död fisk ( färsk, frusen eller 

på annat sätt beredd). Diskussionen vid mötet 

utvisade, att den bästa lösningen sannolikt vore, 

att fiskarena inom vissa geografiskt lämpliga 

områden bildade gemensamma försäljningsor

ganisa tioner med var och en sin bestämda 

sumpskeppare som svarade för fiskens transport 

till Sverige och vidare försäljning i Stockholm, 

Möjligen kunde även de nuvarande försäljarna 

av död fisk på liknande sätt inkopplas i be

stämda fiskareorganisationer. 

Frågan huruvida dessas organisationer var 

för sig eller samtliga gemensamt genom nagon 

central ledning skulle träffa avtal med _de 

svenska fiskarena och deras organisation S. 1. f. 

lämnades till vidare öppen. Slutligen beha
nd

-

lades frågan om utseende av eventuella om· 

budsmän och möjligheten att erhålla bid'.:ag 

från finska staten för bestridande av de har· 

med förenade kostnaderna. 
nkter som 

Under beaktande av de olika synpu 'd 
. ' tt snarast v1 -

framkomm~t beslöt kommitten a . ka 
. de fins 

taga åtgärder för organiserandet av bete 

fiskarena på sätt ovan nämnts. Detta ar 

Svenska lnsjöfiskarenas Centralförbund 
Representant: Fi kerikon-ulent Harry Widerberg, Köping. 

Artiklar frän S. I. C. ~:s medlemmar eJJer fr'.m •ammamr."c1~ med . I. C. F:- underal'delniru= 

msändas till fukerikonsulent H. 1d.rl,E·_. _ :pin:?. ~ 

Hempermittering av till militärtjänst inkallade 

värnpliktiga fiskare. 

I ett cirkulär har Statens Arbetsmarknads
kommission fäst uppmärksamheten på möjlig
heten om 1 empermittering av till beredskaps
tjänst inkallade fiskare. Cirkuläret har följande 
lydelse 

, Fiskeriorganisationer ( fiskarförbund. fiske 
r.iföreni.ng) må, dä särskilt vägande skäl före
ligga, för hempermittering av till militärtjänst
~~ring inkallade värnplikt iga fiskare. inlämna 
f~:slag om sådan hempermitt ering till veder
borande fiskeriintendent eller fiskeritjänste
man. I förslaget böra endast sådana fiskare 
upptagas, som äro absolut oumbärliga för fisket 
och som icke kunna ersättas vare sig a~· andra 
perso_ner på orten eller genom av arbetsför
medling __ anvisade yrkeskunniga fiskare eller 
annan lamplig arbetskraft. 

. Fiskeriintendent (fiskeritjänsteman) prö,·ar 
sålunda inkom.m t f · sl f e or ag samt ingiver da så 
~es skäligt, genom arbetsmarknadskommis

s1onen en till K .. k onungen ställd moth ·erad an-
so an om hempermittering under viss tid av 

beräknades kunna i stort sett u tföras under 
de närmaste t " , va a tre manaderna, varef er ett 
nytt gemensa t f m sammanträde med svenska och 

h~;::. fiskarerepresentanter ansågs böra a,· -

Stockholrn den 22 augusti 19-10. 

G u11nar A lm.» 

Nästa samm .. d 
l? antra e kommer att avhållas den 

oktober kl 13 . A . . 
sällsk • 1 bo 1 Fmska hu hållning -

apets kanslilokal. 

H. 

den ell" d~ f~kare, som därtill anses böra 
ifrag34c. ;2- T a!.iSÖ.ia.: _åmr;,.as för varje däri 
upp~'?;~. ~e UJJ:?gif; o:n värnpliktsnum
mer, r,a..·11 , falrpostnun."':ler och kvrkobokfö-
ringso. • 

Sam idigt i: •• -' 'u nskeri.l.!l•endent (fiske
ritjänstem .,_,) arucJkn.mgsi:;lanketter till de för 
hemperm.itt.e:.:ng foreEiagna fukarena, ,-arjämte 
dessa unde...,-ät:2s om. ar de. var och en för 
sig. skola a Sctgda b aclietter direh till veder
börande kompanichef (motsvarande chef) in
gi •a ä ·enlede: till Konun!!en ställd ansökan om 
hempermittering. A ansökningsblanketten bör 
fiskeriintendent (fISker:tjänsteman ha påteck
nat intyg om hempermitteringens nödvän
dighe,. .> 

De i militärtjänstgöring inkallade sön·atten
fiskarena, som vilja ha och anse sig. enligt cir
kuläret. vara berä·ngade til: hempermittering 
böra således dels genom sin fiskarorganisation 
,·ia fiskeriintendenten i skri·:else till Konungen 
och dels genom sin kompanichef i ä,·enledes 
till KonW1gen s•älld skri-:else anhålla om viss 

tids permission !!-an militärt]än.sten • 
Det bör särskil markeras att fiskaren anses 

oumbärlig : r fisket. Det vill med andra ord 
säga att ~i fiskarens hemort eller från arbe_:5-
förmedlingen ingen kan erhållas. som kan skota 
fiskarens plats. utan fisket av denna a"ll~g 
far ligga nere. .:U- det fråga om ~on~e 
bör i skrh·elsen detta noggrant angn-as Jamte 
tiden. under vilken denna sasong ,·~: 

Vad om är utomordentligt vikugt 1 ~~~ 
f ll r att underlätta och paskyDda handlä~ 
a • or . . ,. d är att varJe 

ningen a,· pernuttermgsaren en. .. • fiskar-
fi karorganis tion. helst ~enon_i _st;rr:,·er alla 

f .. hund upprättar en fortecknin,, = 
or • . .. . - och landstormsåldern 

fiskare 1 varnplik - , d med an-
inom förbunde • verksamhetso~~ hörande 
t ckningar av. ,·ad ·lag· fiske , ITT~~ande av 

I ed och med noggrant an" . 
y • ar m - F .. rteckninaen m-

~ :.i~ On.:,crna för deL.;;ankn~~-'- ~.;sion~. som 
·ände: till arbetsmar aU:>Ao 



edan. när ansökan om premissio~-inkommer, 
mycket lätt kan identifiera veder~or~nde. 

När det blir fråga om perm1ttem~~ av 
beredskapstjänst inkallade fis~~~- bor man 
dock komma ihåg, att det ur militar ~ynpunkt 

0 cta gåncter kan vara mycket svart eller 
man., ., d d t tillf "ll t per 
rent av omöjligt att just vi e a e -
mittera den eller den mannen. 

Fisk.arena och tilläggsskatten på bensin. I 
skrivelse till Statens Industrikomrnission har 
insjöfiskarenas centralförb11;1ds styrels~ hem
ställt. att tilläggsskatten pa den b_ensm, ~om 
användes vid yrkes- eller förvärvsfisket matte 
slopas. I skrivelsen framhåll~s, att ~et s~~ns~a 
fisket arbetar under synnerligen svara forhal
landen. Genom den helt nyligen påförda till
läggsskatten på bensin, hava ytterligare pe~u
niära svårigheter för insjöfiskarena uppstatt, 
enär en stor del av de i insjöfisket brukade 
motorbåtar framdrives med bensin. 

En full effektiv kontroll av den bensin7 som 
användes i fisket, finnes rdean nu genom de 
av respektive länstyrelser utdelade bensinkor
ten. på vilka angivas, för vilket ändamål den 
tilldelade bensinen är avsedd. Möjlighet för 
andra än fiskare att tillhandla sig bensin till 
ett lagre pris finnes sålunda ej. I skrivelsen 
an.hå!.'es vidare, att Statens industrikommission 
med tanke på insjöfiskets stora betydelse för 
vårt lands folkförsörjning och då motsvarande 
lättnader redan äro vidtagna för havsfiskarena 
genom tilläggsskattens borttagande på motor
brännolja, som användes yrkesfiske, ville gå 
hemställan till mötes. 

G. A-n.. 

Impregnering av fiskredskap. Med anled
ning av de för närvarande rådande svårighe
terna att anskaffa garn och slingor till fiskred
skap, har från centralförbundets lokalför
eningar ingått förfrågningar om bästa medlet 
för impregnering av fiskeredskap för sötvatten, 
för att man genom eventuellt förbättrade im
pregneringsmetoder skulle kunna öka livsläng
den hos den nu i bruk varande redskapen. På 
grund av dessa förfrågnignar har Insjöfiskare
nas centralförbunds styrelse i skrivelse till 
Kungl. lantbruksstyrelsen frågat, då styrelsen 
har sig bekant, att vid Fiskeriundersöknings
anstalten i Drottningholm sedan en tid tillbaka 
pågått försök med olika impregneringsämnen, 
om dessa försök äro avslutade i vilket fall cen
tralförbundet vore tacksam få del av resulta-
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ten. Skulle försöken emellertid ännu ej vara 
avslutade, men sådana erfarenheter ändå vun
nits, att väsentliga fördelar äro förknippade 
med användet av visst eller vissa impregne
ringsämnen eller metoder, anhåller förbundet 
om meddelande därom. 

G. A-n. 

Årsmöten. 
Vänernfiskarna ha hållit årsmöte, 

Vänerns Fiskareförbund har hållit sitt ordi
narie årsmöte å tingshuset i Åmål. Deltagare
antalet var färre än vanligt, förmodligen bero
ende på besvärande indragningar i kommu
nikationshänseende. Åtta lokalavdelningar voro 
genom utsedda ombud representerade var
jämte hushållningssällskapen i Ätvsborgs och 
Värmlands län voro företrädda av fiskeri
konsulenterna Johansson och Bjornemark. 

Efter beviljad ansvarsfrihet återvaldes för två år 
de avgående styrelseledamöterna Karl Isaksson, 
Kållandsö, Hilding Eriksson, Amål, Albin Aronsson, 
Vålösund och Anders Sahlback, Salstad. Karl Lars
son i Skagene, Hammarön, nyvaldes efter ~I 
Aronsson, Gränsen, som undanbett sig återval. Till 
suppleanter, i styrelsen omvaldes Axel Gustafss~~ 1 

Vänersnäs, Axel Persson i Vänersborg o:h Gö~a 
Andersson i Nordvik, Kållandsö, likaled:s for tv;:; 
Avgående revisorer, Alfred Johansso? 1 Torp, för 
Eriksson och Martin Karlsson i Rua, omval~~~ 
innevarande år. Till ombud vid Svenska Insiofi:;· 
renas Centralförbund sammanträd;n valdes MSah~ 
Hägg, Albin Aronsson, Arvid Luren, Anders 
back, C. 0. Larsson och Georg Karlsson. , d 

Styrelsen hade i enlighet med föreg~e~ e 
årsmötes beslut sökt samarbete med jakt~_ar stt-

mk • Vänern for a 
föreningarna i länen o r~g .. de av 
finna lämpliga åtgärder till hamman f" e 

) t kt ökade or -
stormåsens (havstrutens s ar , d t Då 
komst och skadegörelse i Vän~rnomra e drogs 
resultatet härav ännu ej föreligger~ upp·dare. 
åt styrelsen att söka föra denna fraga vi d 

39 ° förbun s· 
Den kommitte, som vid 19 ards "ka och 

. d •• k un erso 
stämma fått 1 upp rag so ~ f" att rnot· 
utreda vad som bör kunna goras ~r kade

h ·ndustnens s 
verka kraftstationernas oc 1 d .. lse över 
görelse på fisket, lämnade n~ re ~-~otreoch över 

•• k mgsva1 
vad som befunnits __ anrnar n till befrämjande 
åtgärder som kan tankas leda "karter sarnt 
och ökad förekomst av storvuxna si 

lax i Vänern. 
0 

s närmaste åtgär· 
I avseende på siken ansa~ . dling rned 

• k • tens1fierad o . s· 
den vara att payr a .. m . i romkläckn1ng 
om möjligt full belaggmng 

anstalterna. För åst~dko~a~de .. härav bör, 
där så erfordras, inkopsprIS~t a väl befruk~d 

efter de värdefullare sikartema betydligt 
~~-~s och tillsyn utövas över rominsamlingen. 
p~l sina håll där industriens föroreningar för
därva sikens naturliga lekplatser, böra åtgär
der påfordras till skydd mot sådan skadegö
relse. I avseende på laxen hade kommitterade 
efter studier utefter Klarälven, Gullspångs
älven och Göta älv, som varit de viktigaste 
laxförande strommarna i Vänernbäckenet, fun
nit att de industriella anläggningarna vid alla 
for~ar och vattenfall med tillvaratagande av 
vattnet för kraftbehovet samt föroreningarna 
mot älvmynni.11garna, utgöra en överhängande 
fara för laxl eståndet och kan förorsaka dess 
utödande. Kommitten fick i uppdrag arbeta 
vidare för sådan ändring i rådande förhållan
den, att om möjligt effektiva hinder för laxens 
vådliga färd genom turbinerna ut mot havet 
åvägabringas, och att all ovanom kraftstatio
nerna i Göt;;; älv åtkomlig, för odlingsändamål 
lämplig lax irJångas för rominsamling. Där
jämte bör åndring sökas i de särskilda stad
garna angåen.ie vård om fisket efter lax och 
laxöring i Klarälven, Gullspångs- och Letälven, 
Göta älv vid Vänerns utlopp samt i Vänern 
utanför respektive områden. Dessutom bör ut
redning företagas över möjligheten att återfå 
laxvägarna för naturlig fortplantning eller här
emot svarande konstgjorda anläggningar 
Gullspångs- och Letälvarna. 

I avseende på Klarälven synes det kommitte
rade rätt och billigt påyrka att fiskerättsinne
~avarna vid forsarna, som för sina kraftverk 
~va~ataga allt, förutom till flottningsändamål, 

amrmnande vatten, som kompensation härför 
avStå fr~n dem tillkommande laxfångst i for
sarlsna, vilket fiske bör regleras av fiskeristy-
re erna för d 1 f • 1 dit .b e s angst av avelslax och de s 
fo s ri ution upp i älven ovan de överbyggda 
f r~arna. Under rådande förhållanden bör på
t~r ras _att tillräckligt med avelslax tillvara
m~~li~ vid Dejefors för erhållande av största 

OJ ga m.. d 
redan . ang rom till odlingsanstalterna 

äl instundande höst. För att trygga den i 
varnas •• d 1 

vandr· ovre e ar befintliga laxens naturliga 
tillräc~f t n~?för forsarna mot Vänern, böra 
d g tata skyddsgaller uppsättas på så-
ant avstånd fr . d 

för turbi . an en hårda sugningen fram-
Vid alh nmtagen, att laxen förmår vända om 
cerasg ·et. Dessa galler böra dessutom pla-

snett •• 
gående fisk over strömmarna, så att den ned-
dej av äl en kan ledas utmed gallret mot den 

ven, varifrån vissa tider överlopps-

vatten utsläppes och flottnfng.sr;111n )'1"...,s ynt
tenintag äro belägna, och var·genc"ll. lax::!n ka11 
tänkas finna en väg utför forsarna. Kommitte
r~de finge i uppdrag att föra dessa frågor 
vidare oeh hos vederbörande myndigh~ter 
framlagga ärendct samt om så kräves påyrka 
lämpliga åtgärder och stadganden. 

På förslag av Värmlandsavdelningarna a 
Vänerns Fiskareförbund uppdrogs åt styrelsen, 
att vid fisb • n .. 1.dersökningsanstalten å Drott
ningholm beg~'.! uppgL~r om resultaten av de 
prov och försök. ~orr VLd a."..stalten under några 
år bedrivits för 11~ .... ,m .rLde av mest effektiva 
inpregnerir,g:-:::redel ! • .. f.'.;kcgarn, telnar och 
stödtåg. 

De f. n. tillä.mpade håt!~c1 restriktionerna av 
bränsle tili fis::~motorer b€farades föranleda 
motsvarande netl•rå.:g i ::.:ket med minskad 
tillförsel. Fcr r~tt i någon rri.än motverka orätt
vis och ojämr. till::!;:-.!..."lli;g av motorbränsle före
slogs registrering .:v fiskebåtar med nummer 
och länsbokstav. vilket skulle medföra att 
amatör- och nöjesfiske krm i en särskild klass. 
De närvarande uttaJade sig för en sådan åtgärd. 

I avseende på det hög. ~.i:Jpdrivna priset på 
bensin beslöts, att i samförstånd med övriga 
fiskareföreningar hos ~dustrikom.missionen be
gära skattelindring för bensin till_ fi~ebåtar: 
proportionsvis motsvarande skattelindrin~en a 
motorfotogen och brännolja för samma anda
mål. 

Vidare beslöts att nästkommande års ordina-
rie förbundsstämma skall hållas i Kristinehamn 
den andra måndagen i juli månad. 

Rödingen i Vättern föreslås fridlyst under hela 
lektiden. 

.Ärsmöte med Vätterns fiskarförbund• 

Söndagen den 1 september höll vätterns f~ör
bund årsmöte på teaterbio i Karlsborg. und; ~ 
ståndare Gottfrid A.rvidssonsd ~ ::atal\~ti; frä 

ordförandeskap. Be:id!:~J~t 
1 
om h~äll~ om 

g?r. ~ lan~ anna: ällande fiskeristadga for Vattern 
vissa andn.ngar_ 1 g __ b d av lekröding under hela 
rörande dels fiskef:~ u f" b d för dragning av sik-
röd.ingens lek och ~r 1~ aug 
löjenot under ti~~ 1 ma~ck • att efterlevna~~ 

Av styr~e~era~tl.iga utmärk:n.ingen av i SJ Oil 

av den frivilliga e . inkomna rapporter, var 
utestående fiskredskap, enligt framhöll vidare att !is
tillfredsställande. Styrelse~r och försäljer röding, 
kande understund?m . ilan_ or r eskrivna mått. 
vilken icke höll 1 fisker~ 

0
:tt med största 

Styrelsen up~~anade ~: föreskrifter samt tillse, att 
noggranhet folJ a stad~ . så . 
även andra fisk~de gora ~ gick, att förbundets ~ 

Av revisionsbe~tte~Ianserade på 216:52 kr. rn 
komster och utgifter 
en behållning av 31:42 kr. 
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Till styrelse valdes föreståndare G. Arvidsson, Mo
tala Yerkstad, ordf .. verkm. Gunnar Johansson. Hus
kvarna. ,·ice ordf., fiskarena E. ?lsson, Karlsborg, 
sekr .. H. Rehnberg, Borgha~, v1c~ sekr.; båtbyg
~e Bertil Bäck.man. Visingso, kassor. Suppl. b~~vo 
hrr Roland Arvidsson. Nykyrka, K. E: Hertz, Hast
holmen. N. Svensson, Visingsö. E. Eriksso_n, Karls
borg. och B. Sanden. Huskvarna. Till revisorer :1t
såaos: fiskerikonsulenerna Fabian Olofsson, Mar1e-
;t;d och Martin Tideman, Linköping. . 
- F;ån östra Vätterns fiskarförening förelåg en motion 
med begäran att förbundet måtte tillsätta en depu
tation för att uppvakta jordbruksdepartementet och 
lantbruksst)Telsen och för dessa myndighete_r r~~?
göra för de svårigheter,inför vilka fiskarna till folJ_d 
av den ringa motorbränsletilldelningen nu se sig 
ställda. Sedan ordf. påpekat, att landets förråd ~v 
bränsle i flytande form var så knappt, att en -~ylik 
begäran på grund just därav knappast kunde -~änkas 
föranleda någon lindring härvidlag, uppdrog forbun
det åt sin st)Telse att vaksamt följa denna fråga och 
ingripa, om tillfälle skulle yppa sig att erhålla större 
tilldelning av motorbränsle. 

Från Södra Vätterns fiskarförening förelåg en 
motion med hemställan att förbundet skulle under
söka och pröva möjligheterna att genom förbundet 
inköpa förnödenheter för medlemmarnas räkning. 
Frågan hänsköts till styrelsen. 

Fiskeriintendent d:r Dahr höll ett anförande om 
det nya fiskeristadgeförslaget för Vättern. Under 
den diskussion, som vidtog efter föredraget, uttalade 
förbundet som sin avsikt att, i vad det gällde fre
dandet av rödingen under dess lektid införa ett 
totalförbud för fiske, som täckte hela lektiden i 
hela sjön. Förbundet fann tiden från 5 okt.-2.5 nov. 
vara lämplig och fastslog, att under denna tidsrymd 
allt fiske på rödingens lekplatser och omkringlig
gande trakter var förbjudet med undantag för od
lingsfiske. vars fångst skulle försäljas genom veder
börande fiskeritjänsteman. 

Till ombud vid Insjöfiskarnas centralförbund val
des föreståndare Gottfrid Arvidsson och fiskare Hugo 
Rehnberg. 

Motalaortens fiskarförening 

höll årsmöte på Wilhelmssons lördagen d. 21 aug. 
Av årsredogörelsen framgick, att föreningen genom 

två ombud var representerad vid Vätterns fiskarför
bund. Vidare att genom föreningens försorg utplan
terats cirka 1 miljon näbbsikyngel inom föreningens 
verksamhetsområde. Föreningen beslöt efter diskus
sion på allt sätt instämma i och stödja förslaget till 
ny bestämmelse i fiskeristadgan för Vättern, utgående 
bl. a. på att allt fiske skall vara förbjudet 5 okt.-2.5 
nov. på platser där rödingen leker. 

Till styrelse valdes föreståndare G. Arvidsson ord
förande, fiskaren Charles Nyberg, vice ordf., fiskaren 
Oskar Korall, sekr., samt fjärdingsman Roland Ar
vidsson och fiskaren Mauritz Maijer. Till revisorer 
valdes hrr A. Viden och Karl Engdahl. 

Till ombud vid Vätterns fiskarförbund valdes hrr 
Mauritz Maijer och E. Karlsson. 

G.A-n. 

Använd Solstickan, 
och Ni hjälper sjuka barn och gamla! 
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Brev till Redaktionen. 
NÄTLÄGGNING FÖR ABBORRE. 

En abborrfiskares erfarenheter. 

Denna tid på året kan man göra goda fång
ster på abborre, då den som bekant går upp 
på stengrund eller s. k. hasar, enligt vad gamla 
fiskare påstå, för att sola sig, men detta fiske 
måste naturligtvis även skötas så, att abborren 
ej försvinner från platsen. Abborren fick näm
ligen vid skapelsen del av de olika sinnen som 
förekomma hos människan, t. ex. syn, hörsel, 
lukt och smak, samt dessutom iakttagelse eller 
omdömesförmåga, som i många fall omintetgör 
människans beräkningar. Många nätfiskare ha 
den ovanan att >>näta för strängt», vilket gör 
att man tror att fisken tagit slut, men så är 
det inte. Fisken försvinner eller skyr platsen, 
om den ofta får se en fång ad eller särskilt en 
död kamrat, hängande på nät. Nät får på inga 
villkor ligga beständigt på samma plats. 
Abborren är mycket nyfiken men också miss
tänksam, särskilt då han är mätt. Att »mota» 
abborre på nät misslyckas för det mesta, om 
den ej är helt inringad. Han vandrar efter 
näten och hittar merendels en utgång, över 
eller i ändan på nätet. Det är när han intar sina 
måltider som han är blind för de förrädiska 
näten. Därför skola näten läggas efter en viss 
plan. Nattnäten utläggas först efter solned
gången. Vid soluppgången börjar abborren 
matjakten och vid åtta eller niotiden vittjas de. 
I bästa fal1 har man då endast levande abborre 
på dem. Dagnäten utläggas kl. elva eller tol~ 
då är abborren nämligen mätt till kl. 3, vi 
vilken tidpunkt han börjar sin lunch. S~aX 
före solnedgången börjar han ·det egen~iga 
kvällsmålet, och vid denna tid skall dagsna~: 
vittjas varvid endast levande abborre 

' d b.. • m på samma resultatet. Man kan se an orJa O lat-
sätt en gång till men ej mer, sedan skall P n 

f . f o .. t ka varefter rna sen vara n ran na en vec , nllgt 
återigen kan taga en ny skörd ab~o~e \er· 
föregående plan. Så länge vattnet 1 sJonk;ober 
stiger + 15 grader eller till mitten av O nät~ 
går småfisken kvar på grynderna, oth :: ej så 
läggningen skötes som ovan sagts, b 11' dels 
få veckor man har tillgång på abbor~e, skall 

' o 1 d 1 f·· lu Givetvis för eget hushal , e s or avsa • k t rlekar, 
o ·11 ··t lika mas s o d man ha tillgang tI na ~~ 0 

.. På nät rne 
av vilka 6 till 8 varvs aro bast- o bborraf• 
»grannare» maskor blir det endast sma a 

K-'11,· 

Fisket i Vättern har under försommaren varit 
mycket växlande och i många fall ovanligt då
ligt givande. Då tillräckligt med agn - d. v. s. 
löja - kunde erhållas, blev laxfisket ganska 
gott och de få yrkesfiskare, som för närva
rande bedriva detta fiske, hava kunnat konsta
tera att laxbeståndet av allt att döma varit 
och är i tillväxt, vilket torde kunna tillskrivas 
den betydande mängd yngel, som utsläppts 
från Borenshults fiskodling. Man kan likväl 
knappast säga att förhållandet är detsamma 
ifråga om rödingen. Visserligen göres då och 
~å jämförelsevis goda fångster, men dagar och 
aven veckor kunna gå under vilken tid fång
stema äro så ringa, att de näppeligen givas 
ersättning för driftkostnaderna. 

Man kan inte med bestämdhet dra några 
slutsatser hur det egentligen förhåller sig 
~ed rödingstammen, om den har minskat eller 
ei, och man vet inte heller vad man skall tro 
då rödingen förekommer så periodvis och fång~ 
sterna ge fiskaren så ringa lön i sin strävan. 
f .. Då detta skrevs har siklöjan endast ringa 
b~t~rnrnit, me~-. ~et ka1: ju på sensommar_en 
k attre med loJfisket, icke minst för de fis-

k
are, ~~m under förra vintern fingo sina red

s ap forstörda. 

Ddet är för övrigt ett märkligt förhållande 
m: ~öjan i Vättern, ty det ena året kan den 
>~a trlh ovanligt bra och ett annat år är den 
sa gott som försvunnen. 

ab!n fiskart, som tycks tillväxa i mängd, är 
orren Den f. k .. . k 11 • för o 

1 
• na 1s ar 1c e he er precis 

int:rn~ för särskild fångst. Undertecknad har 
små bnbagonstans iakttagit en sådan mängd av 

a orre som • t . o 1· k av sa 
O 

Jus 1 ar, samt 1ga tyc es vara 
årgå rnrna alder, cirka 4 a 5 cm. Även större 
till t~~dr ~ar vissa dagar förekommit talrikt, 

roJ for metare. 

Hjcviken med sin långgrunda botten är inte 
någon idealisk plats för den storväxta abbor
ren, som endast då och då, när det är lugnare 
och soliga dagar, kan göra en kort visit inpå 
grunt område. Även kan dess sällsynthet i 
någon mån bero på att vattnets temperatur är 
så varierande. Den ena dagen kan det vara 
18 a 20 gr. varmt men endast 9 a 10 dagen 
därpå. L. B. 

Hägerns skadegörelse på fiskbeståndet i 
dammar och sjöar. Lantbruksstyrelsen har i 
skrivelse till Kungl. Maj:t framhållit, att det 
för utredning rörande omfattningen av den 
skadegörelse hägern gjorde på fiskbeståndet i 
dammar och sjöar, vore synnerligen värde~t, 
att en undersökning av maginnehållet hos hag
rar, som uppehålla sig vid sådana platse~, kunde 
verkställas och lantbruksstyrelsen har 1 samma 

kr. 1 hemställt att av styrelsen förordnad s 1ve se . hålla 
fiskeritjänsteman måtte av_ Kun_~I. M~rt er r 
tillstånd att för undersökmng doda hager und~ 
tid detta eljest ej vore tillåtet. Kungl:. M~~:t 

1 ° d t tillstånd for fal-har senare medde at sa an h 1941 
1 d av 50 hägrar under åren 1940 oc • 
an e . men 

Undersökningen påbörjades i sommar •. o 

det visade sig därvid, att hägerst~e~ id: 
kraftigt minskat, troligen bero:n t :/:rbRlla 
ct .. änga vintern, varför det v~ svarch ... l:~en 
- • d . ··dra Skane O moJ lo 
material. En aSt 1 ~o o häger ha varit 
Halland synes tillgangen P_~ d fullt om even-

1 Det vore var e 
tåmligen norma • bl d tidskriftens läsare 
tuellt intresserade an. d 1s rörande bä-
skulle vilja lämn~ upply~~~g~s ehemtrakt dels 
gerns tah-ikhet l n~~~- as:ventuell skada på 
också iakttagelser ro1ande .. das till fiskeri-

. na kunna san 
fisket. ~pplys~ga~ult, Kungl. Lansbrukssty-
stipendiaten Jo1an H 
relsen, Stockholm 16• • 
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ödra Snriges Fiskeriförening har hos Kungl. 
Maj:t anhållit att få disponera det statsbidrag 
till upplysningsyerksamhet som föreningen er
hållit. dels till en undersökning av möjlighe
terna att under år 1941 avsevärt öka damm
fiskproduktionen i södra Sverige, dels till orga
nisation av sådan ökad fiskodling. Till stöd för 
sin framställning har föreningens styrelse an
fört, att på grund av militärtjänstgöring svå
ri~heter kunna uppstå vid avhållandet av de 
pl~erade kurserna samt att för tryggande av 
livsmedel<,försörjningen åtgärder för ökad pro
duktion av fisk kunde visa sig behövliga. Då 
lantbruksstyrelsen anser de av föreningen an
förda skälen tala för tillmötesgående av fram
ställningen och då det synes lantbruksstyrelsen 
önskvärt att föreningen utför förarbeten och 
även i den mån tidsförhållandena göra det 
önskvärt igångsätter fiskodling har lantbruks
styrelsen tillstyrkt ansökan. Ärendet har också 
remitterats till livsmedelskommissionen för 
yttrande. H. 

Statens fiskeriingenjör. K. Lantbruksstyrelsen 
har förordnat civilingenjören W. Furuskog att 
fr. o. m. 1 okt 1940 t. v. vara statens fiskeri-
ingenjör. H. 

Egendomligt torskfynd. Den 25 juli 1940 
iångades av fiskaren H. V. Klingvall Herrvik 
en märkt torsk strax norr om Kupp~n. Tors~ 
ken var 28,5 cm lång och vägde knappt 2 hg. 
Enligt dr Hessle rör det sig om ett polskt 
märke. Under nuvarande förhållanden har det 
ej varit möjligt att få reda på, var torsken 
märkts, men skulle märkningen verkligen ha 
~ett vid polska kusten, är fyndet synnerligen 
mtressant, då det i så fall torde vara den 
längsta vandring av torsk, som hittills iaktta
gits i Östersjön. H. 

Vapen-depoten i Falun har utsänt • 
ill d k l 

sm nya 
ustrera e ata og n:r 74, över ett sy 1· 

ikh lf t 1 lik nner igen r .. a 1? age~ av o a slags vapen och ammu-
nition, Jaktartiklar, ryggsäckar och fiskr d k K 

1 
. . .. e s ap 

~- m. ata o~en mneha!ler aven prisuppgifter 
pa uppstopprung av olika slags fåglar d" 
djur och djurhuvuden. ' agg-

Firman m~ddel~~• att dess avdelning för 
va~enre~arat10ner ar landets största. Katalogen 
utgives 1 75.000 ex. 

Huru fiskarna se oss. Samma saker te si 
väsentligt olika för de varelser hä:r på jordeng 
som ha ögon att se med. Ett landskap ter si~ 
t. __ ex. helt ~!ika f~~ en mås' eller e!1 örns ögon, 
~ar den svavar hogt uppe i luften, än för oss 
Jordbundna varelser. 

Flygningens utveckling har dock åstadkom
mit, att även vi människor kunna :å se en dy
lik fågelutsikt. 

På en naturutställning i AmerL~a hade man 
byggt en bassäng i vilken man insläppt le
vande laxöring, allt var en naturtrogen efter
bildning av ett stycke älv med älvstrand, 
varest en fiskare stod på älvbotten i sina långa 
gummistövlar. Genom glaset kunde då åskå
darna liksom fisken se upp mot älvens vatten
yta, ovanför vilken fiskarens ansikte visade 
sig bedrövligen likna en grodas, på grund av 
ljusstrålarnas brytning genom vattnet. Men då 
fisken icke är van vid att se oss på annat sätt, 
undantagandes i det ögonblick den halas upp 
ur vattnet, behöva vi ej känna oss sårade i 
vår fåfänga av den anledningen skriver den 
norska tidningen »Fiskaren». 

Arbetsbesparande. 
»önskar du få din lunch uppburen bit på däck, 

kiirast~», frågade mannen sin s_jösju~~ ~aka._ det 
»NeJ, älskade, låt kasta den direkt ove1bord, ) 

sparar både tid och besvär. » (Catalina Jslall
d

cr 

Prenumerations pris 5 :- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevår?,s· 
förbundet). I Finland 75 mark. Los: 
nummerpris 60 öre. Prenumeration a 

d. • eller 
alla postkontor i Skan mavien .. 
direkt från tidskriftens expedill:~• 
Box 378, Stockholm 1. Tel. lO OO • 

SVENSK FISKERI TIOsmFT Redaktionens postadress: 
Tel. 1 08. 

Danernora. 
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ÖVA UPP ER 
SK JUTSKICKLIGHET 
FÖ RE JAKTEN 

Ur såväl jaktvårds- som ekono

misk synpunkt är det av största 

vikt att skjutskickligheten övas 

upp före jakten. Nitroglycerin 

A.-B. har för detta ändamål 

konstruerat en billigare patrontyp, 

GYTTORPS öVNINGSPATRON, 

som visserligen ej gör anspråk 

på att kunna konkurrera med 

eller ersätta övriga Gyttorps 

jaktpatroner såsom jaktammu

nition, men som lämpar sig 

ut m ä r k t vid övningsskjut

ningar, t. ex. lerduveskjutning. 

N l T R O G L Y C E R I N A.-B., G Y T T O R P. 



Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

P å grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av · 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 

Pa pp erss äek a 1:' 
alla typer/._klistrade och sydda 

Säckar för Trälml oeh Gengasved 
levereras prompt från lager 

Strömsnäs Bruks Aktiebolag 
Strömsnäsbrnk 

Tel. 7 (växel) 

Överallt och alltid 

försvara 

FINBR UK EN S 

PAPPERSSERV ET:ER 
BORDDUKAR AV PA_f PER 

och 

HUSHÅLLSR LL}\R 
sin plats. 

Glöm ej på fisketuren medtaga Finbrukens Camping•satser. 

-~, 

I 

F i s k redskap ARVIDSJAUR 

Arvidsjaurs Järnhandel 
FRAENKEL & HEDENB'ERG, 

GÖTEBORG 
_ Tel.-anrop: Hedenbergs Järnaktiebolag. 

AKTIEBOLAGET 

BOLINDER-MUNKTELL 
ESKILSTUNA 

FILIAL: AUGUSTENDAL -
STOCKHOL 

M 2 - Tel. 43 73 58. --

BDLINDEA'S 
W 3, 1-cyl. med backslag 8-10 hkr. 
Billig i drift, billig i inköp. Pålitlig i al.la situationer. 

Officiellt godkänd för statens fiskelån. 

Motorer av denna typ gå ännu oklanderligt efter 10 

0 • · dn' m utan cylinderomborrning. ars anvan mg; t. o. • 

Senaste konstruktionsförändring medgiver fulle auto

matisk drift utan tillsyn under gången. 

Bliv medlem av Svenska Fiskevårdsförbuudct! 
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